MUNICIPIO DE SALTO DO ITARARÉ

Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607   CEP 84945-000

Salto do Itararé – Estado do Paraná

LEI 388/2018

Dispõe sobre a instituição da Nota Fiscal de Serviços

Eletrônica, que deverá ser emitida por ocasião da

prestação de serviço.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SALTO DO ITARARÉ, Estado do Paraná,

APROVA e eu PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, SANCIONO a presente LEI.

Artigo 1º - Fica instituída a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica, que deverá ser

emitida por ocasião da prestação de serviço.

Parágrafo único. Considera-se Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e o

documento emitido e armazenado eletronicamente em sistema próprio da Prefeitura do

Município de Salto do Itararé/PR, Governo do Estado do Paraná ou Governo Federal,

com o objetivo de registrar as operações relativas à prestação de serviços, de existência

exclusivamente digital, com validade jurídica que deverá ser garantida por assinatura

digital do emitente e autorização de uso fornecida pelo Município de Salto do

Itararé/PR antes da ocorrência do fato gerador.

Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal regulamentará, no que couber, a

presente Lei.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da presente LEI correrão por conta de

dotação constante no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 5º - Revogam–se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Salto do Itararé,  21 de setembro de 2018.

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL